
1 
 

Obec Lodín jako provozovatel veřejného pohřebiště podle § 16 odst. 1 zákona 
č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen zákon o pohřebnictví) 
 

vydává v souladu s ustanovením § 19 citovaného zákona 

 
Řád veřejného pohřebiště obce Lodín 

 
Na základě usnesení zastupitelstva obce Lodín ve smyslu § 84 odst. 4 zákona č. 128/2000 Sb. 
o obcích, ve znění pozdějších předpisů schválilo tento Řád veřejného pohřebiště pod č.1/2020  
ze dne 16.9.2020. 
 
Řád veřejného pohřebiště obec vydává po souhlasu krajského úřadu Královéhradeckého kraje 
ze dne 15.9.2020, vydaného pod č.j. : KUKHK-26746/RG/2020. 
 
 
                                                                  Článek 1 

Úvodní ustanovení 
Provozování pohřebiště je nedílnou součástí veřejné infrastruktury a službou ve veřejném 
zájmu v samostatné působnosti obce. 
 
Provozovatelem a správcem veřejných pohřebišť je obec Lodín, IČO: 00269051, Lodín 100, 
50315 Nechanice, zastoupené starostou obce. (dále jen provozovatel) 

 
 

Článek 2 
Působnost řádu pohřebiště 

Ustanovení tohoto řádu se vztahují na veřejné pohřebiště v k.ú. Lodín na p.p.č.293/9 jehož 
součástí jsou: 
I. místa pro ukládání zpopelněných lidských ostatků v urnách  
II. vsypová a rozptylová louka. 
 
Řád je závazný pro provozovatele – obec Lodín a dále pro subjekty, zajišťující pohřební 
služby, pro obstaravatele pohřebních a jiných úkonů, nájemce urnových míst, objednatele a 
zhotovitele služeb, návštěvníky pohřebiště včetně osob, které zde s prokazatelným souhlasem 
správce pohřebiště nebo nájemce provádějí práce a pro ostatní veřejnost. 
 

 
Článek 3 

Provozní doba a pořádek na pohřebišti 
1. Pohřebiště je veřejnosti zpřístupněno: 

leden, únor, březen, říjen, listopad, prosinec:     7-18 hodin 
duben, květen, červen, červenec, srpen, září:     7-21 hodin 
Pokud je třeba např. v souvislosti s prováděním prací zpřístupnit pohřebiště jiným 
osobám mimo takto stanovenou dobu, lze takovou situaci řešit v konkrétních 
případech samostatnými dohodami.  

2. Návštěvníci jsou povinni zdržet se takového jednání, které by se dotýkalo důstojnosti 
zemřelých nebo mravního cítění pozůstalých a veřejnosti: tzn. zejména chovat se 
hlučně, pouštět přenosné nosiče zvuku, požívat alkoholické nápoje, omamné a 



2 
 

psychotropní látky, odhazovat odpadky mimo nádob k tomu určených a používat 
prostory pohřebiště a jeho vybavení k jiným účelům, než k jakým jsou určeny. 

3. Děti do 10 let mají na pohřebiště přístup pouze v doprovodu dospělé osoby. 
4. Na „pohřebiště“ je zakázán přístup osobám pod vlivem alkoholu nebo omamné a 

psychotropní látky.  
5. Na „pohřebiště“ je zakázáno vodění zvířat, vyjma asistenčních a vodících psů. 
6. Na „pohřebišti“ je zakázáno jezdit na jízdních kolech, koloběžkách, skateboardech a 

kolečkových bruslích., apod.  
7. Vozidla (s výjimkou invalidních vozíků a dětských kočárů) mohou na „pohřebiště“ 

vjíždět a zdržovat se zde pouze se souhlasem „provozovatele“ „pohřebiště“ a při 
splnění jím stanovených podmínek. 

8. Přístup na „pohřebiště“ nebo do jeho části může „provozovatel pohřebiště“ ze 
zvláštních důvodů (terénní úpravy, náledí, vichřice, exhumace atd.) na vymezenou 
dobu omezit nebo zakázat. 

9. Dlouhodobé odkládání nádob, nářadí a jiných předmětů na travnaté plochy a místa 
kolem hrobových míst není dovoleno. 

10. Svítilny a svíčky je možno na „pohřebištích“ rozsvěcovat na jednotlivých hrobových 
místech pouze tehdy, pokud jsou vhodným způsobem zabezpečeny proti vzniku 
požáru. 

11. Z hygienických důvodů se nedoporučuje v areálech „pohřebišť“ pít vodu 
z vodovodních výpustí a bazénů označených tabulkou – nepitná voda. Rovněž není 
dovoleno tuto vodu odnášet v náhradních obalech mimo ,,pohřebiště“. 

12. Odpadky je třeba odkládat na stanovená místa. 
13. Návštěvníci nejsou oprávněni provádět jakékoli zásahy do zeleně vysazené 

„provozovatelem pohřebiště“, včetně nové výsadby zeleně, bez jeho souhlasu. 
14. Na „pohřebišti“ je povoleno provádět jakékoli práce pouze v takovém rozsahu a 

takovým způsobem, který stanoví tento „řád“. 
15. Dozor nad pořádkem na „pohřebišti“ provádí „provozovatel pohřebiště“. 
16. Všechny osoby, vykonávající činnosti, související se zajištěním řádného provozu 

pohřebiště, jsou povinny tak činit v souladu se zákonem o pohřebnictví a ostatními 
právními normami, upravujícími takovou činnost, dodržovat tento Řád a to vždy 
s vědomím provozovatele, nebo s jeho předchozím souhlasem, je-li ho dle tohoto řádu 
potřeba. 

 
 

Článek 4 
Rozsah poskytovaných služeb  

„Provozovatel pohřebiště“ poskytuje zejména následující služby: 
a) nájem hrobových míst pro: I. pro uložení lidských ostatků v urnách 

II. pro vsyp lidských ostatků. 
b) vedení předepsané evidence související s provozováním „pohřebiště“ 
c) správu a údržbu „pohřebiště“ včetně komunikací a okolní zeleně v areálu  
d) zajištění sběru, třídění, odvozu a likvidace odpadů 
e) vykonávání dozoru nad dodržováním tohoto řádu 
f) zveřejňování informací v místě na daném pohřebišti obvyklém pro potřeby veřejnosti 
g) pronájem urnových míst na dobu 10let 

 
 
 
 



3 
 

Článek 5 
Povinnosti ,,provozovatele pohřebiště“ 

 „Provozovatel pohřebiště“ je povinen: 
a) umožnit nájemci zřízení hrobového zařízení hrobu pro uložení urny s ostatky za 

podmínek stanovených v článku 9, 
b) umožnit nájemci užívání jeho hrobového místa a zřízení „pohřebiště“, zajistit přístup 

ke hrobovému místu a zdržet se jakýchkoli zásahů do hrobového místa nebo 
hrobového zařízení s výjimkou případů, kdy je nezbytné, např. v důsledku živelné 
pohromy, zajistit úpravu a bezpečný a plynulý provoz na „pohřebišti“, 

c) všem osobám – zájemcům o nájem stanovit stejné podmínky pro sjednání nájmu dle 
typu hrobového místa, 

d) udržovat aktuální plán pohřebiště s vedením evidence volných hrobových míst, 
e) vést evidenci související s provozováním „pohřebiště“ v rozsahu dle § 21. zákona o 

pohřebnictví a v rozsahu poskytovaných služeb - formou vázané knihy, nebo 
v elektronické podobě s roční frekvencí výtisku a jejich svázáním, 

 
V případě rušení pohřebiště provozovatel postupuje dle ustanovení § 24 zákona o 
pohřebnictví a je bezodkladně povinen ve směru k zúčastněným osobám a veřejnosti 
splnit veškerou informační povinnost. 
 
Hrobová místa správce zřizuje a připravuje k pronájmu tak, aby vznikly ucelené 
řady či skupiny hrobů. Nikdo nemá nárok na individuální umístění mimo vymezený 
prostor. 
 
Zabezpečovat pořádek a čistotu na pohřebištích včetně údržby veřejných travnatých ploch, 
opuštěných hrobových míst, společných hrobů a vyhrazených ploch. 
 
Umožnit oprávněným osobám manipulaci se zetlelými, nezetlelými i zpopelněnými 
lidskými ostatky v rámci pohřebiště nebo provedení exhumace za podmínek stanovených 
zákonem o pohřebnictví a tímto Řádem. 
 
Písemně upozornit nájemce na skončení sjednané doby nájmu nejméně 90 dnů před jejím 
skončením. Není-li mu trvalý pobyt, nebo sídlo nájemce znám, uveřejní tuto informaci v 
místě na daném pohřebišti obvyklém, nejméně 60 dnů před skončením sjednané doby 
nájmu. 

 
 
 

Článek 6 
Povinnosti nájemce hrobového místa 

Nájem hrobového místa vzniká na základě smlouvy o nájmu hrobového místa uzavřené mezi 
pronajímatelem – provozovatelem pohřebiště a mezi nájemcem (dále jen smlouva o nájmu). 
Smlouva o nájmu musí mít písemnou formu a musí obsahovat určení druhu hrobového místa, 
výši nájemného, popřípadě jeho rozměry. 
Platným uzavřením nájemní smlouvy k hrobovému místu na pohřebišti vzniká nájemci právo 
zřídit na místě hrob za účelem zřízení urnového místa, včetně vybudování náhrobku a 
hrobového zařízení (rám, krycí desky, apod.) a vysázet květiny, to vše v souladu s obsahem 
nájemní smlouvy, tímto Řádem a pokyny provozovatele pohřebiště. 
 



4 
 

1. Nájemce je povinen vlastním nákladem provádět údržbu pronajatého hrobového místa 
a hrobového zařízení v následujícím rozsahu a následujícím způsobem: 

a) zajistit, aby plocha hrobového místa nezarůstala nevhodným porostem 
narušujícím estetický vzhled okolí a průběžně zajišťovat údržbu hrobového 
místa a hrobového zařízení tak, aby jejich stav nebránil užívání hrobových míst 
ostatních nájemců, 

b) odstranit včas znehodnocené květinové a jiné dary, odpad z vyhořelých svíček 
a další předměty, které narušují estetický vzhled „pohřebiště“, 

c) neprodleně zajistit opravy hrobového zařízení pokud je narušena jeho stabilita, 
a ohrožuje tak zdraví, životy nebo majetek dalších osob. Pokud tak nájemce 
neučiní, po uplynutí lhůty uvedené ve výzvě provozovatele, je „provozovatel 
pohřebiště“ oprávněn zajistit bezpečnost na náklady a riziko nájemce 
hrobového místa. 

2. Do veřejné zeleně na „pohřebišti“, včetně výsadby nové veřejné zeleně, zasahovat 
pouze se souhlasem „provozovatele pohřebiště“. 

3. Oznamovat „provozovateli pohřebiště“ veškeré změny údajů, potřebných pro vedení 
evidence pohřebiště v souladu s § 21 zákona. 

4. Je zakázáno odkládat díly hrobového zařízení na sousední hrobová místa, nebo je 
opírat o sousední hrobová zařízení. 

5. Se zpopelněnými lidskými ostatky může nájemce manipulovat a ukládat je na 
pohřebišti pouze s vědomím provozovatele. 

6. Byl-li nájemce hrobového místa prokazatelně vyzván před ukončením nájmu k 
vyklizení hrobu od movitých i nemovitých věcí, v souladu s § 2225 občanského 
zákoníku při skončení nájmu předá nájemce hrobové místo vyklizené do 30 dnů od 
skončení nájmu. Při odevzdání hrobového zařízení si nájemce vezme vše, kromě 
uložených lidských ostatků, ať zpopelněných nebo nezpopelněných, protože v souladu 
s § 493 občanského zákoníku lidské ostatky nejsou věcí. 

7. Po zániku nájmu se lidské ostatky zpopelněné ponechají na dosavadním místě. Při 
nájmu hrobového místa novým nájemcem budou tyto lidské ostatky v průběhu nového 
pohřbení uloženy pod úroveň dna hrobu. Není-li možné využít úroveň dna hrobu, 
uloží se lidské ostatky v souladu se zákonem o pohřebnictví na témže pohřebišti 
(společný hrob). 

8. Některá hrobová zařízení lze provozovateli pohřebiště darovat písemnou darovací 
smlouvou. 

 
 

 
Článek 7 

Ukládání lidských pozůstatků a exhumace lidských ostatků 
1. Zpopelněné lidské ostatky je možné uložit na „pohřebišti“ vždy jen se souhlasem 

„provozovatele“ a způsobem, který stanoví. 
 
 
 
 

 
Článek 8 

Podmínky zřízení  hrobového zařízení  
1. Ke zhotovení náhrobku urnového místa na pohřebišti, nebo jeho úpravě je oprávněn pouze 

nájemce urnového místa, nebo jím zmocněná osoba po předchozím písemném souhlasu 



5 
 

provozovatele pohřebiště a jím stanovených podmínek, které jsou upřesněny v nájemní 
smlouvě. 

2. Základní rozměr jednoho urnového místa je stanoven mírami 80*100cm na místě 
pronajatém podle číselné řady parcel urnového háje pohřebiště. 

3. V průběhu zhotovování, údržby, oprav nebo odstraňování hrobového zařízení na 
„pohřebišti“ odpovídá nájemce hrobového místa za udržování pořádku a nesmí být 
omezována průchodnost cest a uliček na „pohřebišti“. 

4. Po skončení uvedených prací je nájemce povinen na svůj náklad uvést okolí příslušného 
hrobového místa a místa, která při práci znečistil, do původního stavu. 

 
 
 

Článek 9 
Sankce 

1. Porušení tohoto Řádu bude postihováno podle § 5 odst. 1 písm. i) zákona č. 251/2016 Sb., 
o některých přestupcích jako přestupek proti veřejnému pořádku, zvláště pokud fyzická osoba 
poruší podmínky uložené v tomto Řádu při konání pohřbu nebo pietního aktu.  
2. Přestupku se dopustí také ten, kdo dle zákona o pohřebnictví  

a) v rozporu s § 4 odst. 1 písm. f) zachází s lidskými pozůstatky nebo lidskými ostatky 
na pohřebišti způsobem dotýkajícím se důstojnosti zemřelého nebo mravního cítění 
veřejnosti,  

3. Za přestupky uvedené výše lze uložit pokutu až do výše 100 000,- Kč ve smyslu § 26 
zákona o pohřebnictví.  
 
 
 

Článek 10 
Ostatní ustanovení 

1. Právní vztahy neupravené tímto řádem, vztahující se k provozování pohřebiště, se řídí 
zákonem o pohřebnictví.  
2. Pokud se písemný styk provádí doručenkou na adresu nájemce místa na pohřebišti, platí 
fikce doručení uplynutím posledního dne úložní lhůty u pošty.  
3. Výjimky z Řádu pohřebiště dle individuální žádosti může schválit provozovatel pohřebiště.  
4. Pokud pohřebiště, nebo jeho část, včetně hrobových zařízení, jsou zapsány v seznamu 
kulturních památek, nebo se nacházejí na území památkového zájmu, či jsou v seznamu 
válečných hrobů a pohřebišť vztahují se na péči o ně zvláštní právní předpisy.  
 
 
 

Článek 11 
Zrušující ustanovení 

Dnem nabytí účinnosti tohoto schváleného Řádu pohřebiště se zrušuje v celém rozsahu Řád 
pohřebiště, schválený obcí Lodín,  ze dne 14.10.2005, pod číslem usnesení č.4. 
 
 
 

Článek 12 
Závěrečné ustanovení 

1. Tento řád je účinný dnem 17.9.2020. 



6 
 

2. Řád veřejného pohřebiště bude vyvěšen na úřední desce obecního úřadu v Lodíně po dobu 
15-ti dnů a po celou dobu platnosti tohoto řádu musí být vyvěšen na pohřebišti na místě 
obvyklém.  
 
 
 
 
 
……………………………………                      ………………………………………… 
       Milan Bartoň, starosta                               Monika Dvořáková, místostarostka 
 
 
 
vyvěšeno:  17.9.2020 
sejmuto:     2.10.2020 


